
Pranverë 2023 MCAS 
Raport për prindin/kujdestarin

ANGLISHT KLASAT 3-8 NEXTGEN

Informacioni rreth arritjeve të fëmijës suaj në këtë raport duhet të përdoret së bashku 
me vlerësimet e tjera, si për shembull testet e shkollës dhe punën në klasë, kur është e 
mundur.
Përveç rezultateve të fëmijës suaj, raporti tregon gjithashtu arritjet në test të studentëve në shkollën, qarkun dhe shtetin 
e fëmijës suaj, si kanë ndryshuar arritjet me kalimin e kohës, dhe si krahasohet ecuria akademike e fëmijës suaj, ose rritja 
akademike, me përparimin e studentëve të tjerë.

Raporti përmban gjithashtu informacion për arritjet e fëmijës suaj në të dyja kategoritë e raportimit 
të përmbajtjes dhe në praktikat e shkencës dhe inxhinierisë. Më shumë informacion gjendet në 
www.doe.mass.edu/mcas/tdd/practice-categories.html.

Informacioni më poshtë, nga Udhëzues për familjet deri te kuadret e planit mësimor të Masaçusetsit, shërben 
për t'ju ndihmuar që të ndihmoni ecurinë mësimore të fëmijës suaj në klasën aktuale. Pyetjet dhe temat mund 
t'ju ndihmojnë të flisni me fëmijën dhe mësuesin e fëmijës suaj se çfarë është duke mësuar në klasën e gjashtë. 
Më shumë informacion rreth udhëzuesve për familjet gjendet në www.doe.mass.edu/highstandards.

Emri:	 Klasa:      
SASID:	 Pranverë 2023
_________________________________  Shkencë dhe teknologji/inxhinieri _________________________________

Niveli i arritjeve të fëmijës suaj:
Rezultati i fëmijës suaj:

Nuk arrin
pritshmëritë

Arrin pjesërisht
pritshmëritë

Arrin
pritshmëritë

Tejkalon
pritshmëritë

Një student që ka arritur në këtë 
nivel nuk ka arritur pritshmëritë e 
nivelit për klasën në këtë lëndë.
Shkolla, në konsultim me 
prindin/kujdestarin e studentit, 
duhet të përcaktojë ndihmën 
akademike të koordinuar dhe/
ose mësimin shtesë që studentit 
i duhet në këtë lëndë.

Një student që ka arritur në 
këtë nivel ka arritur pjesërisht 
pritshmëritë e nivelit për 
klasën në këtë lëndë.
Shkolla, duke u konsultuar 
me prindërit/kujdestarët e 
fëmijës, duhet të shqyrtojë nëse 
studenti ka nevojë për ndihmë 
akademike të mëtejshme që 
të ketë sukses në këtë lëndë.

Një student që ka arritur në 
këtë nivel ka arritur pritshmëritë 
e nivelit për klasën dhe është 
në rrugën e duhur nga ana 
akademike për të pasur 
sukses në këtë lëndë.

Një student që ka arritur 
në këtë nivel ka tejkaluar 
pritshmëritë e nivelit për 
klasën duke demonstruar 
përvetësim të lëndës.

440 470 500 530 560

E fëmiut tuaj
Viti

Rezultati mesatar
Klasa Rezultati Shkolla Qarku Shteti

2023

Arritjet
Kjo tabelë tregon se si ka performuar fëmija juaj krahasuar me 
studentët e tjerë në shkollën, qarkun dhe shtetin e tij ose të saj.

Si ka dalë fëmija juaj në secilën kategori raportimi, në praktikat e shkencës dhe inxhinierisë,  
si dhe në secilën pyetje të testit

Kategoria e raportimit Pikët e fituara 
nga fëmija juaj

Pikët mesatare 
në shkollë

Pikët mesatare 
në qark

Pikët mesatare 
në shtet

Pikët e mundshme 
gjithsej

Pikët mesatare 
në “arrin 
pritshmëritë”*

Shkenca për tokën dhe hapësirën (ES)

Shkenca për jetën (LS)

Shkenca fizike (PS)

Teknologji/inxhinieri (TE)

Praktikat e shkencës dhe inxhinierisë†

Pyetjet individuale të testit
Numri i pyetjes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41

Kategoria e raportimit

Kategoria e praktikës

Pikët e fituara

Çelës 	 Pikët e fituara: x/y = x pikë të fituara nga y pikë të mundshme; Hapësirë bosh = pa përgjigje
	 Kategoritë e praktikës: A = Hetime dhe marrje në pyetje; B = Matematikë dhe të thëna; C = Prova, arsyetim dhe modelim; “/” = Kategoria e praktikës nuk është vlerësuar

Hyni në internet për të parë pyetjet e nxjerra të testit në www.doe.mass.edu/mcas/testitems.html.

Faqja 4 nga 4
Grades 3-8 Albanian

Ky raport tregon rezultatet e fëmijës suaj testet e sistemit të vlerësimit gjithëpërfshirës të Masaçusetsit 
(Massachusetts Comprehensive Assessment System, MCAS) të pranverës 2023 në artet e gjuhës angleze, 
matematikë, shkencë dhe teknologji/inxhinieri.

Për çdo test që fëmija juaj ka bërë në pranverë 2023, raporti tregon rezultatin e fëmijës suaj (midis 440 dhe 560) 
dhe një nivel arritjeje përkatës. Shihni faqet 2–4 të këtij raporti për rezultatet e fëmijës suaj në çdo test dhe për një 
përshkrim të çdo niveli arritjesh.

Emri: 	 Qarku: 
SASID: 	 Shkolla: 
Datëlindja:	 Klasa: 
ID e studentit lokal:

Artet e gjuhës 
angleze

Shkencë dhe  
teknologji/inxhinieri

Matematikë

A mund të më tregoni për projektin 
kërkimor të fundit që keni kryer?
Kur punoni në grup, si vendosni ju dhe shokët 
e shoqet e klasës se si do ta bëni punën?

Cilat lloje të reja shkrimi është duke 
eksploruar fëmija juaj
Për cilat tema është kureshtar fëmija 
juaj dhe çfarë gjërash lexon në shtëpi

Sa kohë do të duhet për të shkuar në shtëpi 
nëse udhëtojmë me 30 milje në orë?
Sa gola shënon zakonisht skuadra juaj 
e futbollit?

Mënyra për të praktikuar raportet dhe 
përqindjet në shtëpi
Sa i shkathët është fëmija juaj me veprimet bazë 
(mbledhje, zbritje, shumëzim dhe pjesëtim)

Cilat materiale dhe mjete do të përdornit 
për të ndërtuar një shtëpi?
Cilat janë disa mënyra për ta ndarë kripën 
nga uji?

Mënyra për të vënë në zbatim në jetën e 
përditshme gjërat që fëmija mëson në shkencë
Vendet në komunitet që mund të 
ndihmojnë fëmijën tuaj të mësojë shkencën

PYETJE QË 
MUND TË BËNI

TEMAT PËR TË CILAT 
MUND TË DISKUTONI

FËMIJA JUAJ: MËSUESI I FËMIJËS SUAJ:

* Numri mesatar i pikëve të fituara në gjithë shtetin nga studentët në ose pranë
një rezultati prej 500, në pjesën e poshtme të nivelit “arrin pritshmëritë”.

† Informacion rreth praktikave të shkencës dhe inxhinierisë gjenden në 
 www.doe.mass.edu/mcas/tdd/practice-categories.html.

Shiriti gri horizontal në grafikun e mësipërm tregon 
rrezen e rezultateve të mundshme që fëmija juaj 
do të merrte nëse do të bënte testin disa herë.

https://www.doe.mass.edu/mcas/tdd/practice-categories.html
http://www.doe.mass.edu/highstandards
http://www.doe.mass.edu/mcas/testitems.html


2023 Përqindjet e rritjes së studentit
Përqindja e rritjes së studentit (1–99) krahason përparimin e fëmijës 
suaj me përparimin e studentëve të tjerë që kanë marrë rezultate 
MCAS të ngjashme.

Rritje më e ulët Fëmija juaj Rritje më e lartë

Shkolla

Qarku

1  20  40    60  80  99

2023 Përqindjet e rritjes së studentit
Përqindja e rritjes së studentit (1–99) krahason përparimin e fëmijës 
suaj me përparimin e studentëve të tjerë që kanë marrë rezultate 
MCAS të ngjashme.

Rritje më e ulët Fëmija juaj Rritje më e lartë

Shkolla

Qarku

1  20  40    60  80  99

Faqja 3 nga 4

Emri:	 Klasa:      
SASID:	 Pranverë 2023
__________________________________________  Artet e gjuhës angleze _ _________________________________________

Emri:	 Klasa:      
SASID:	 Pranverë 2023
___________________________________________________  Matematikë ___________________________________________________

Nuk arrin
pritshmëritë

Arrin pjesërisht
pritshmëritë

Arrin
pritshmëritë

Tejkalon
pritshmëritë

Një student që ka arritur në këtë 
nivel nuk ka arritur pritshmëritë e 
nivelit për klasën në këtë lëndë.
Shkolla, në konsultim me 
prindin/kujdestarin e studentit, 
duhet të përcaktojë ndihmën 
akademike të koordinuar dhe/
ose mësimin shtesë që studentit 
i duhet në këtë lëndë.

Një student që ka arritur në 
këtë nivel ka arritur pjesërisht 
pritshmëritë e nivelit për 
klasën në këtë lëndë.
Shkolla, duke u konsultuar 
me prindërit/kujdestarët e 
fëmijës, duhet të shqyrtojë nëse 
studenti ka nevojë për ndihmë 
akademike të mëtejshme që 
të ketë sukses në këtë lëndë.

Një student që ka arritur në 
këtë nivel ka arritur pritshmëritë 
e nivelit për klasën dhe është 
në rrugën e duhur nga ana 
akademike për të pasur 
sukses në këtë lëndë.

Një student që ka arritur 
në këtë nivel ka tejkaluar 
pritshmëritë e nivelit për 
klasën duke demonstruar 
përvetësim të lëndës.

440 470 500 530 560 Nuk arrin
pritshmëritë

Arrin pjesërisht
pritshmëritë

Arrin
pritshmëritë

Tejkalon
pritshmëritë

Një student që ka arritur në këtë 
nivel nuk ka arritur pritshmëritë e 
nivelit për klasën në këtë lëndë.
Shkolla, në konsultim me 
prindin/kujdestarin e studentit, 
duhet të përcaktojë ndihmën 
akademike të koordinuar dhe/
ose mësimin shtesë që studentit 
i duhet në këtë lëndë.

Një student që ka arritur në 
këtë nivel ka arritur pjesërisht 
pritshmëritë e nivelit për 
klasën në këtë lëndë.
Shkolla, duke u konsultuar 
me prindërit/kujdestarët e 
fëmijës, duhet të shqyrtojë nëse 
studenti ka nevojë për ndihmë 
akademike të mëtejshme që 
të ketë sukses në këtë lëndë.

Një student që ka arritur në 
këtë nivel ka arritur pritshmëritë 
e nivelit për klasën dhe është 
në rrugën e duhur nga ana 
akademike për të pasur 
sukses në këtë lëndë.

Një student që ka arritur 
në këtë nivel ka tejkaluar 
pritshmëritë e nivelit për 
klasën duke demonstruar 
përvetësim të lëndës.

440 470 500 530 560

E fëmiut tuaj
Viti

Rezultati mesatar
Klasa Rezultati Shkolla Qarku Shteti

2023
2022

Arritjet
Kjo tabelë tregon se si ka performuar fëmija juaj krahasuar me 
studentët e tjerë në shkollën, qarkun dhe shtetin e tij ose të saj.

E fëmiut tuaj
Viti

Rezultati mesatar
Klasa Rezultati Shkolla Qarku Shteti

2023
2022

Arritjet
Kjo tabelë tregon se si ka performuar fëmija juaj krahasuar me 
studentët e tjerë në shkollën, qarkun dhe shtetin e tij ose të saj.

Shiritat horizontalë gri në grafikun më sipër dhe më 
poshtë tregojnë rrezen e rezultateve të mundshme që 
fëmija do të merrte nëse do të bënte testin disa herë.

Shiritat horizontalë gri në grafikun më sipër dhe më 
poshtë tregojnë rrezen e rezultateve të mundshme që 
fëmija do të merrte nëse do të bënte testin disa herë.

Si ka performuar fëmija juaj në secilën kategori raportimi dhe në secilën pyetje të testit

Kategoria e raportimit Pikët e fituara 
nga fëmija juaj

Pikët mesatare 
në shkollë

Pikët mesatare 
në qark

Pikët mesatare 
në shtet

Pikët e mundshme 
gjithsej

Pikët mesatare 
në “arrin 
pritshmëritë”*

Lexim (RE)

Gjuha (LA)†

Shkrimi (WR)‡

Si ka performuar fëmija juaj në secilën kategori raportimi dhe në secilën pyetje të testit

Kategoria e raportimit Pikët e fituara 
nga fëmija juaj

Pikët mesatare 
në shkollë

Pikët mesatare 
në qark

Pikët mesatare 
në shtet

Pikët e mundshme 
gjithsej

Pikët mesatare 
në “arrin 
pritshmëritë”*

Hyni në internet për të parë pyetjet e nxjerra të testit në www.doe.mass.edu/mcas/testitems.html.

ANGLISHT KLASAT 3-8 NEXTGEN

Pyetjet individuale të testit
Numri i pyetjes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

CV
12
ID 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CV
31
ID

Kategoria e raportimit

Pikët e fituara

Hyni në internet për të parë pyetjet e nxjerra të testit  
në www.doe.mass.edu/mcas/testitems.html.

ANGLISHT KLASAT 3-8 NEXTGEN

Pyetjet individuale të testit
Numri i pyetjes 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Kategoria e raportimit

Pikët e fituara

Çelës 	 Pikët e fituara: x/y = x pikë të fituara nga y pikë të mundshme; Hapësirë bosh = pa përgjigje ; ID = Rezultati i zhvillimit të ideve në ese; CV = Rezultati i konventave të eseve Çelës 	 Pikët e fituara: x/y = x pikë të fituara nga y pikë të mundshme; Hapësirë bosh = pa përgjigje

Faqja 2 nga 4

† Kategoria e raportimit Gjuha përfshin rezultatet e konventave standarde në anglisht nga esetë.
‡ Kategoria e raportimit Shkrimi bazohet te rezultatet e zhvillimit të ideve nga esetë.

* Numri mesatar i pikëve të fituara në gjithë shtetin nga studentët në ose pranë
një rezultati prej 500, në pjesën e poshtme të nivelit “arrin pritshmëritë”.

* Numri mesatar i pikëve të fituara në gjithë shtetin nga studentët në ose pranë
një rezultati prej 500, në pjesën e poshtme të nivelit “arrin pritshmëritë”.

Niveli i arritjeve të fëmijës suaj:
Rezultati i fëmijës suaj:

Niveli i arritjeve të fëmijës suaj:
Rezultati i fëmijës suaj:

http://www.doe.mass.edu/mcas/testitems.html
http://www.doe.mass.edu/mcas/testitems.html

